
Gezamenlijk aanwijzingsbesluit toezichthouders ITA-O Oost Gelre 

De burgemeesters respectievelijk de colleges van burgemeester en wethouders van de gemeenten 

Aalten, Berkelland, Oost Gelre en Winterswijk, ieder voor zover het hun bevoegdheid als bestuursorgaan 

betreft; 

  

Overwegende dat het wenselijk is te voorzien in de aanwijzing van toezichthouders in de zin van artikel 

5:11 van de Algemene wet bestuursrecht, in samenhang met de onderscheidenlijke wettelijke voorschrif- 

ten, teneinde de inzet van het Interventieteam Achterhoek-Oost (ITA-O) rechtsgeldig en effectief te or- 

ganiseren; 

  

Gelet op de Algemene wet bestuursrecht en de toepasselijke bijzondere wetten; 

  

Dat de burgemeester dan wel het college van burgemeester en wethouders de bevoegdheid heeft 

toezichthouders aan te wijzen, die met het toezicht op de naleving van het bepaalde bij of krachtens 

enig wettig voorschrift zijn belast; 

  

BESLUITEN: 

  

De medewerkers met de onderstaande functies met directe ingang aan te wijzen tot toezichthouder als 

bedoeld in artikel 5:11 van de Algemene wet bestuursrecht. Zij zijn als zodanig belast met het houden 

van toezicht op de naleving van het bepaalde bij of krachtens de in dit besluit genoemde wetten, op 

basis daarvan vastgestelde en vast te stellen AMvB’s en verordeningen, binnen het gehele grondgebied 

van de vier deelnemende gemeenten (Aalten, Berkelland, Oost Gelre en Winterswijk). 

  

De aanwijzing geldt uitsluitend voor zover de toezichthouder: 

- optreedt vanuit zijn/haar rol, taak of functie binnen het samenwerkingsverband ITA-O; of 

- optreedt na een expliciet verzoek van de desbetreffende gemeente, niet zijnde de eigen werkgever; 

en 

- voldoet aan de opleidingsvereisten om toe te mogen zien op de wet- en regelgeving zoals beschre- 

ven onder artikel 1 van dit aanwijzingsbesluit. 

Functienaam HR21: 

• Medewerker handhaving I 

• Medewerker handhaving II 

• Medewerker toezicht IV 

• Medewerker beleidsuitvoering I 

• Medewerker beleidsontwikkeling II 

• Medewerker ontwikkeling II 

• Medewerker publiek 1 

Overige functienamen: 

• Wijk BOA 

• Integraal BOA domein I 

• Integraal toezichthouder Omgevingsrecht – Milieu 

• Integraal toezichthouder Omgevingsrecht – Bouwen 

• Regisseur/analist Ondermijning 

• Coordinator Handhaving 

• Coordinator /teamleider ITA-O 

• Toezichthouder markt (profiel: specialist B handhaving) 

• Toezichthouder infrastructurele werken (profiel: specialist A publiek) 

• Toezichthouder bouwen (profiel: specialist A publiek) 

• Toezichthouder bouw & ruimtelijke ordening (profiel: specialist A publiek) 

• Toezichthouder RO (profiel: specialist A publiek) 

• Regisseur zorg & veiligheid (profiel beleidsmedewerker/adviseur C) 

• Leerplichtambtenaar – boa (profiel: medewerker uitvoering A publiek) 

• Adviseur openbare orde & veiligheid (profiel beleidsmedewerker/adviseur C) 

• Beleidsadviseur openbare orde & veiligheid (profiel beleidsmedewerker/adviseur C) 

• Buitengewoon opsporingsambtenaar (boa) (profiel: medewerker uitvoering A publiek) 

• Coördinator buitengewoon opsporingsambtenaar (coördinator boa’s) (profiel: specialist A publiek) 

• Juridisch adviseur veiligheid (profiel: beleidsmedewerker/adviseur B) 

Nr. 513413 

GEMEENTEBLAD 27 november 

2025 

Officiële uitgave van de gemeente Oost Gelre 

Gemeenteblad 2025 nr. 513413 27 november 2025 1 



Deze aanwijzing geldt categorisch: alle huidige én toekomstige medewerkers die één van de bovenge- 

noemde functies vervullen bij de gemeenten Aalten, Berkelland, Oost Gelre of Winterswijk worden 

door dit besluit aangemerkt als toezichthouder in de zin van artikel 5:11 Awb. Voor hen geldt deze 

aanwijzing automatisch, zonder dat een aanvullend individueel besluit nodig is. 

Artikel 1   
De toezichthouders zijn belast met het houden van toezicht op de naleving van het bepaalde bij of 

krachtens de navolgende wet- en regelgeving: 

• Afvalstoffenverordening 

• Alcoholwet 

• Algemene Plaatselijke Verordening, inclusief bijbehorende regelingen/bijzondere wetten 

• Algemene wet bestuursrecht 

• Asbestverwijderingsbesluit 2005 

• Besluit activiteiten leefomgeving 

• Besluit bouwwerken leefomgeving 

• Besluit kwaliteit leefomgeving 

• Huisvestingswet 2014 

• Leegstandswet 

• Omgevingswet 

• Parkeerverordening 

• Participatiewet 

• Verordening Fysieke Leefomgeving 

• Verordening speelautomatenhallen 

• Wet maatschappelijke ondersteuning 

• Wet basisregistratie gebouwen 

• Wet basisregistratie personen 

• Wet goed verhuurderschap 

• Wet inkomensvoorziening oudere en gedeeltelijk arbeidsongeschikte werkloze 

• Wet op de kansspelen 

• Wet veiligheidsregio’s 

• Winkeltijdenverordening 

• Woningwet 

Evenals de voor voornoemde wet- en regelgeving in de plaats tredende wet- en regelgeving, voor zover 

de aard en strekking niet wezenlijk verandert. 

  

Tevens zijn de toezichthouders bevoegd om op grond van artikel 18.7, tweede lid van de Omgevingswet 

een woning tegen de wil van de bewoner te betreden met een machtiging van de burgemeester van 

de desbetreffende gemeente. 

Artikel 2   
Aan de toezichthouder wordt, ten behoeve van het houden van toezicht op de naleving van het bepaalde 

bij of krachtens de onder artikel 1 genoemde wetten of regelingen, een legitimatiebewijs verstrekt als 

bedoeld in artikel 5:12 Algemene wet bestuursrecht (Awb). Op het legitimatiebewijs wordt expliciet 

vermeld dat de aanwijzing berust op dit categorale aanwijzingsbesluit en dat de bevoegdheid gekoppeld 

is aan de vervulling van de betreffende functie. 

Artikel 3   
De aanwijzing als toezichthouder geschiedt tot wederopzegging dan wel tot beëindiging van het 

dienstverband bij de eigen werkgever. 

Artikel 4   
Dit besluit treedt in werking met ingang van de dag na de dag van bekendmaking. 

Aldus besloten door de burgemeesters respectievelijk de colleges van burgemeester en wethouders 

van de gemeenten Aalten, Berkelland, Oost Gelre en Winterswijk, d.d. 18-11-2025 

Burgemeester en wethouders van Oost Gelre 

De secretaris, 

J. Heerkens 

De burgemeester, 

A. Bronsvoort 

Gemeenteblad 2025 nr. 513413 27 november 2025 2 



De burgemeester van Oost Gelre 

A. Bronsvoort 

Gemeenteblad 2025 nr. 513413 27 november 2025 3 


